
 
 

 

X       COPIA 

 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
 
 
 
 

N. 02  del  Reg. 

 

Data 17.10.2016                     

 

OGGETTO: Variazione bilancio di previsione armonizzato 
2016/2018 (art. 175 comma 2 D.Lgs. 267/2000)- 

 
 
 
 

L’anno duemilasedici il giorno diciassette del mese di Ottobre alle ore 

11,15 e seguenti nella casa comunale, è presente il Dott. Angelo Sajeva, 

Commissario Straordinario nominato con D.P. n. 586/GAB del 27.09.2016 della 

Presidenza della regione Siciliana, in sostituzione del Consiglio Comunale, 

assistito dal Segretario Comunale Dott.  Mario Chimento. 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Variazione bilancio di previsione 
armonizzato 2016/2018 (art. 175 comma 2 D.Lgs. 267/2000).”, corredata dai pareri FAVOREVOLI in 
ordine alla regolarità TECNICA e CONTABILE, resi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30; 

VISTO il parere del Revisore dei Conti del 17.10.2016; 

RITENUTA la stessa, così come formulata, meritevole di approvazione perché corrispondente alle 
finalità da perseguire; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 
16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita dalla Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e 
s.m.i., 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000,e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs n. 267/00 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 
 

DELIBERA  
 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto, che allegata alla presente ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. 
2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 12, comma 2, 

della L.R. 44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                 COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

DA SOTTOPORRE AL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

Oggetto: Variazione bilancio di previsione armonizzato 2016/2018 (art. 175 comma 2 
D.Lgs. 267/2000)- 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 02 DEL 17.10.2016  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott. Angelo Sajeva                                              F.to Dott. Mario Chimento 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO PREDISPOSTA DALL’AREA FINANZIARIA  

Premesso che con deliberazione n. 9 del 02/09/2016 il Commissario ad Acta ha approvato la 
deliberazione con oggetto: " D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 - APPROVAZIONE Documento Unico di 
Programmazione BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 –e RELATIVI ALLEGATI ";  

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, 
che danno seguito alla sperimentazione del bilancio armonizzato applicata ai sensi del D.P.C.M. 
28.12.2011 ed estendono l'applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del 
comparto Regioni ed Enti locali dal 1° gennaio 2015 e aggiornano il D.Lgs. 267/2000;  

Considerato che il Comune di Floresta non e’ nel triennio 2012-2014 tra gli enti sperimentatori della 
nuova contabilità c.d. "armonizzata" (D.P.C.M. maggio 2012 "individuazione degli enti in 
sperimentazione ai sensi del D.P.C.M. del 28/6/2011"; 

Visti:  

- la Legge di stabilità n.208 del 28 dicembre 2015 che ha approvato le norme specifiche di finanza 
pubblica locale vigenti nel 2016;  

- l'art. 175 del T.U. n. 267/2000 aggiornato al D.Lgs. 118/2011- coordinato con il D.Lgs. 126/2014 in 
vigore dal 1° gennaio 2015 ordinamento EE.LL avente per oggetto: "Variazioni al Bilancio di 
previsione", nonchè il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- l'art. 187 - comma 3 del T.U. n. 267/2000 "Avanzo di amministrazione comma 2 lettera d" sulla 
destinazione dell'avanzo di amministrazione;  

- All. A) “Variazioni al bilancio di previsione esercizio 2016” predisposto dal servizio finanziario dell’ 
Ente  

Visto l'art. 175 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. avente per oggetto: "Variazioni al Bilancio di 
Previsione" e il Principio Contabile relativo alla Competenza finanziaria potenziata di cui al D.P.C.M. 
28.12.2011;  

Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del 
T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE  

D E L I B E R I 

1) di apportare le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio Armonizzato 2016/2018 di cui in 
premessa e descritte nell’ allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.  

2) di dare atto:  



a. che nell'ambito della variazione di bilancio richiamata si applica l'avanzo di amministrazione 
non vincolato alle spese per investimento per €. 11.624,00;  

b. che, a seguito delle variazioni elencate, il bilancio 2016/2018 mantiene il pareggio finanziario;  
c. che la presente variazione è coerente con il raggiungimento degli equilibri di finanza pubblica 

previsti dalle regole sul pareggio di bilancio; 

 

Floresta 14/10/2016 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria                                                                         Il Proponente  

  F.to Rag. Antonina Casella                                                               F.to Dott. Sebastiano Marzullo  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 
1991, n. 48 ed in ordine alla proposta di deliberazione che precede: 

A T T E S T A 

la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli 
interventi in conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale indicato/i 

nella proposta di deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                      Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                  ______________________________ 

Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 
sulla proposta di deliberazione che precede i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. 
…………………………………………………………………………………………………...........………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………………………........... 

Data 14/10/2016 IL RESPONSABILE  

F.to Rag. Antonina Casella  

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 
………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………......................................................................……………………
………………………………………………………………………………….......................................
.......................................................................... 

Data 14/10/2016  

                                                                             IL RESPONSABILE  

                                                                      F.to Rag. Antonina Casella 



 
Il Commissario Straordinario           Il Segretario Comunale 

 

F.to Dott. Angelo Sajeva                                                    F.to Dott. Mario Chimento 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 

1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 18.10.2016 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 02.11.2016 con il nr. cron. 514 

 

Dalla Residenza comunale ____________________ 

 

 Timbro Il Segretario Comunale 
 

                                                                                      ___________________________    

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 [X ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale,17.10.2016                                            Il Segretario Comunale 

                                          F.to Dott. Mario Chimento 

 


